A D B O E T H I U M

In Boethii libro qui inscribitur «*consolatio philosophiae*» IV 6, pg. 102, 11, editionis quam fecit Guilelmus Weinberger (Vindobonae 1934, Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum vol. 67) omnes editores ante Weinberger et post pariter atque ipse errorem codicum admiserunt, ubi legitur: «...rationis prolixitate fatigarum.» Vox «rationis» falsa est, pro qua «orationis» scribatur necesse est.

Contra vocabulum «rationis» stant haec argumenta:

1. Vox «prolixitas» significat longitudinem vel magnam extensionem exteriorem, quae tantum ad seriem verborum vel ad orationem, non ad rationem internam pertinet.
2. Non «ratio» est ens extensum, sed «oratio»; ratio autem extensionem non habet; immo ratio est ens rationis et ens sine extensione cum fundamento in re.
3. In loco Boethii de oppositione inter «*quaestionem*», quae vox idem ac «rationem» vel potius «rationes» significat, et «*orationem*» (= expositionem vel enarrationem), agitur; haec *quaestio* multis res, scilicet rationes continet; *oratio* verum multis verbis constat, quare prolixa videtur.
4. Ergo non «ratio», sed «oratio» prolixa est.
5. Quaestio huius capituli Boethii (IV 6), quinque rationes complectitur, cuius *quaestio* pondus auditorem fatigat; atque etiam

prolixitas seu longitudo expositionis vel orationis harum rationum audientis animum lassat.

6. «*Quaestio*» et «*ratio*» esset fere idem, nempe repetitio et tautologia eiusdem cogitati; quamquam rectius dicendum est «*rationes*» (= numero plurali), quoniam ista *quaestio* tota quinque rationibus constituitur, quarum modo duae hic tractantur, scilicet: providentia et fatum.
7. Insuper numerus singularis «*rationis*» falsus est; neque enim de una ratione, sed de quinque rationibus sermo est, quarum item duae, non una, disputantur.
8. Propterea «*rationis*» sub omni respectu falsum esse et solum «*orationis*» ponendum intellegitur.

*Pro vocabulo «*orationis*» tamen haec proponi possunt:*

1. «*Prolixitas*» est terminus artis rhetoricae et criticae, qui ad *orationis* longitudinem spectat; prolixitati opponitur brevitas dicensi vel parcitas seu parsimonia verborum.
2. «*Oratio*» adversus vocem «*quaestio*» (= πρόβλημα) ponitur; haec certe *quaestio* complures rationes (= argumenta) includit, quae una oratione perlonga proferuntur.
3. «*Oratio*» deinde exarandum est, quod statim vox «*orationi*» contraria illa «*carmen*» sequitur: «aliquam carminis exspectare dulcedinem»; nam Boethii mos huius consolationis philosophiae scribendae est orationem prosam oratione metrica (=carmine) alterna vice ita variare, ut *oratio* et *carmen* inter se opponantur; qua de causa «*orationis*», non «*rationis*» oportet legatur.
4. *Orationis* autem prolixitate homo fatigatur; *carmen* vero, quia non prolixum est, dulcedine redditque animum firmorem ad ulteriora audienda.